
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1082 | Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

PREFEITURA VAI INICIAR RENOVAÇÃO DO 
TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO

A Prefeitura de Saquarema 
vai iniciar o período de re-
novação do transporte uni-
versitário. Exclusiva para os 
alunos já participantes do 
programa, a renovação ocor-
rerá até o dia 30 de março.

Para renovar o cadastro, os 
alunos deverão apresentar a
Grade de disciplinas 2023/1; 
a Declaração da faculdade 
assinada e carimbada pela 
instituição de ensino ou QR 
code e 01 foto 3×4.

Neste ano, a renovação 
ocorrerá obedecendo as se-
guintes datas:

Universidade Veiga de Al-
meida e Estácio de Sá: 23, 
24 e 25 de janeiro.

Demais universidades par-
ticulares de Niterói: 26, 27, 
30 e 31 de janeiro.

Universidade de Vassou-
ras (polos de Bacaxá e Ma-
ricá): 01, 02 e 03 de março.

Universidades Públicas e 
demais universidades: 28, 
29 e 30 de março.

O atendimento aos estudan-

tes é das 9 às 16 horas, na 
sede da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, 
que fica na Avenida Saqua-
rema, 4299, no bairro Porto 
da Roça.

Estudantes de Saquarema poderão realizar a renovação do Transporte Universitário



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1082
Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........04

Conselho Municipal de Saúde...................................08



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1082
Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.476 
DE 20 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre a criação da Comissão de 
Elaboração do Plano Municipal de Sane-
amento Básico e de Fiscalização das Me-
tas e Objetivos dos Contratos de Conces-
sões do Município de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as que são conferidas pelo art. 67 e inciso 
VI do art. 68 da Lei Orgânica do Municí-
pio;
Considerando que a Lei Federal nº 
11.445/2007 instituiu a Política Nacional 
de Saneamento Básico, tendo como obje-
tivo consolidar os instrumentos de plane-
jamento e gestão afetos ao saneamento, 
com vistas a universalizar o acesso aos 
serviços, garantindo qualidade e propor-
cionando melhores condições de vida 
à população, bem como a melhoria das 
condições ambientais; 
Considerando que a Lei Federal nº 
11.445/2007 foi regulamentada pelo De-
creto Federal nº 7.217/2010, que, por sua 
vez, teve o seu art. 26, § 2º, alterado pelo 
Decreto Federal nº 10.203/2020, estabe-
lecendo prazo para que cada Município 
elabore o seu Plano Municipal de Sane-
amento Básico; 
DECRETA
Art. 1º Fica criada a Comissão de Elabo-
ração do Plano Municipal de Saneamento 
Básico e de Fiscalização das Metas e Ob-
jetivos dos Contratos de Concessões do 
Município de Saquarema.
Art. 2º A Comissão será composta por um 
membro titular e um suplente de cada um 
dos seguintes órgãos:
I - Secretaria Municipal de Infraestrutura;
II - Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia;
III - Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te;
IV - Secretaria Municipal da Saúde;
V - Secretaria Municipal de Urbanismo;
VI – Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Econômico;

VII – Conselho Municipal da Cidade - 
CONCID
Parágrafo único.  Fica vedada a indicação 
de membros do item VII que possuam 
vínculo funcional com o Município de Sa-
quarema.
Art. 3º Os membros da Comissão deverão 
ser indicados por meio de portaria a ser 
publicada no Diário Oficial do Município.
Parágrafo único. Os membros do CON-
CID serão indicados por deliberação in-
terna e constará da portaria mencionada 
no caput.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.
Saquarema, 20 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 99 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Alan Melo da Costa, para exercer 
o cargo comissionado de Coordenador de 
Atividades - Categoria D, na Escola Muni-
cipal Manoel Muniz da Silva, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 19 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 100 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Tayegon Jannser Santana Ra-
mos, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor do Lar dos Idosos, Símbolo 
CCE- 8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 19 de janeiro de 2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 101 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Monique Malheiros Barcellos, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE- 8, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 19 de janeiro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 102 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Roberta Ferreira 
Rosa da Silva, matrícula nº 956402-7, 
que exerce o cargo de Diretor de Geral 
de Procedimentos Administrativos, para 
responder pelo expediente da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, a contar de 23 
de janeiro de 2023 a 13 de fevereiro de 
2023, sem prejuízos do exercício de suas 
funções.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 103 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1082
Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Designar o servidor Hailson Alves Rama-
lho, matrícula nº 209279-4, que exerce o 
cargo de Secretário Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, para respon-
der pelo expediente da Secretaria Munici-
pal de Governo, a contar de 23 de janeiro 
de 2023 a 11 de fevereiro de 2023, sem 
prejuízos do exercício de suas funções.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
DE PERMISSÃO DE USO

Processo Administrativo nº 11.508/2017
Permissionário: Itaú Unibanco S.A. – 
CNPJ nº 60.701.190/0001-04.
Permitente: Município de Saquarema
Referência: Imóvel situado no paço mu-
nicipal, localizado na Rua Coronel Madu-
reira, nº 77, térreo, Centro, Saquarema/
RJ, destinado à prestação de serviços 
bancários.
Objeto: Fica prorrogada a Permissão de 
Uso firmado entre as partes.
Prazo: 05 (cinco) anos, a partir de
20 de dezembro de 2022 com término 
previsto para 19 de dezembro de 2027.
Valor Mensal: R$ 12.289,04 (doze mil, 
duzentos e oitenta e nove reais e quatro 
centavos).
Data da Assinatura: 30 de dezembro de 
2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

RETIFICAÇÃO DE VALOR
Processo Administrativo nº 6.044/2022.
Ratifico, o parecer da Procuradoria Ge-
ral autorizando a celebração do 1º termo 
aditivo ao contrato de locação do imóvel, 
situado na estrada da Mombaça, nº 49 – 
Mombaça – Saquarema/RJ, para retificar 
o valor do aluguel para R$ 2.233,40 (dois 

mil, duzentos e trinta e três reais e qua-
renta centavos), onde funciona uma uni-
dade escolar para atender o Projeto Casa 
Creche Municipal – Mombaça. fundamen-
tado no art. 24, inciso X da Lei Federal nº 
8.666/93.
Saquarema, 05 de janeiro de 2023.
Livia Machado Cabral.
Responsável pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia. Portaria nº 
34/2023.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
PARA RETIFICAÇÃO AO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 
Processo Administrativo nº 6.044/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Neusa Barbosa de Carvalho.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: retificação do valor do aluguel 
mensal da locação para R$ 2.233,40 
(dois mil, duzentos e trinta e três reais e 
quarenta centavos) e o valor pago anteci-
padamente ao locador, será compensado 
nas 5 (cinco) parcelas restantes das 12 
(doze) firmada entre as partes.
Data da Assinatura: 09 de janeiro de 
2023.
Livia Machado Cabral.
Responsável pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia. Portaria nº 
34/2023.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 211/2021

Processo Administrativo nº 22.056/2021
Referência: Contratação de empresa 
para serviço comum de engenharia de 
manutenção (preventiva e corretiva), con-
servação e adequação das unidades es-
colares do Município de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: FP Vieira Engenharia LTDA - 
CNPJ nº 14.180.324/0001-63.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
e o reajuste ao valor do contrato firmado 
entre as partes em 29/12/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
15.067.591,29 (quinze milhões, sessenta 

e sete mil, quinhentos e noventa e um re-
ais e vinte e nove centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0047.1.015;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 1140.
PT 12.365.0046.1.010;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1140.
Data da Assinatura: 26 de dezembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE 

AO CONTRATO N° 007/2021
Processo Administrativo nº 054/2021.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços na 
área de oftalmologia, aos usuários do sis-
tema único de saúde-SUS, discriminados 
nos códigos e procedimentos constantes 
na “Tabela de Procedimentos” para aten-
der as demandas oriundas dos atendi-
mentos gerados pela Rede de Saúde do 
Município de Saquarema.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: IOR Serviços Médicos LTDA 
- CNPJ nº 30.013.556/0001-83.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
nos termos previstos em cláusula sétimo 
e o reajuste nos termos previstos em cláu-
sula terceira do contrato firmado entre as 
partes em 10/02/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.989.717,52 
(três milhões, novecentos e oitenta e nove 
mil, setecentos e dezessete reais e cin-
quenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0015.2.116; 
ND 3.3.90.39.20.00; 
Fonte 1500.
PT 10.302.0015.2.116; 
ND 3.3.90.39.20.00; 
Fonte 1500.
Data da Assinatura: 13 de janeiro de 
2023.
João Alberto Teixeira de Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1082
Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 13.748/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
101/2022.
Objeto: Aquisição de cadeira de rodas, 
cadeira de rodas higiênicas e dispositivos 
auxiliares de marcha (DAM), para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, em fa-
vor da empresa  Fabmed Comercio e Ser-
viços LTDA – CNPJ nº 37.267.961/0001-
77, situada na Estrada Araruama Rio 
Bonito, S/N, KM 38, Clube dos Engenhei-
ros – Araruama/RJ, para os itens 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 12, 14 e 15, 
no valor total de R$ 244.105,00 (duzen-
tos e quarenta e quatro mil, cento e cin-
co reais); empresa Med Lagos Cirúrgica 
Importação e Exportação LTDA - CNPJ 
nº 41.703.093/0001-06, situada na Rua 
Oscar Clark, nº 750, Loja 104, Quadra 
12, Lote 07, Parque Mataruna – Ararua-
ma/RJ, para o item 09, no valor total de 
R$ 1.650,00 (mil, seiscentos e cinquen-
ta reais); e empresa Fratello Distribui-
dora de Medicamentos LTDA - CNPJ 
nº 21.665.935/0001-67, situada na Rua 
Nove Irmãos, nº 17, loja A, Barreira – Sa-
quarema/RJ, para os itens 11 e 13, no va-
lor total de R$ 25.011,30 (vinte e cinco mil, 
onze reais e trinta centavos).
Saquarema, 10 de janeiro de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO Nº 165/2022

Processo Administrativo nº 11.232/2022
Referência: Contratação de empresa 
para prestação de serviços contínuos de 
mão de obra, atividades-meio e apoio em 
geral para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação do Município de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JP Serviços, Construções, 
Reformas e Instalações em Geral EIRELI 
– CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a Repactuação do Contrato 

firmado entre as partes em 30/08/2022.
Valor da Repactuação: R$ 235.648,80 
(duzentos e trinta e cinco mil seiscentos e 
quarenta e oito reais e oitenta centavos).
Valor do Contrato após Repactuação: 
R$ 5.045.678,40 (cinco milhões, quarenta 
e cinco mil, seiscentos e setenta e oito re-
ais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.002;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 1500.
Data da Assinatura: 02 de janeiro de 
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DO 4º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMOVEL 
Processo Administrativo nº 094/2017.
Ratifico, o parecer da Procuradoria Geral 
do Município autorizando a celebração do 
4º termo aditivo ao contrato de locação de 
imóvel situado à Rua Antônio Ferreira, s/
nº, Rio de Areia, Saquarema/RJ onde fun-
ciona a unidade pertencente a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, com início 
em 01 de janeiro de 2023 e término em 31 
de dezembro de 2023, pelo valor mensal 
de R$ 2.388,36 (dois mil, trezentos e oi-
tenta e oito reais e trinta e seis centavos) 
fundamentado no art. 24, inciso X c/c  o 
artigo 62, § 3º, inciso I,  ambos da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
Saquarema, 19 de dezembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO CONTRA-

TO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 094/2017.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Ana Maria Azeredo Macedo. 
Locatário: Município de Saquarema/Fun-
do Municipal de Assistência Social.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Antônio Ferreira, s/nº - Rio de Areia 

– Saquarema/RJ, onde funciona o CRAS 
– Centro de Referência de Assistência 
Social – Rio de Areia.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de janeiro de 2023 e tér-
mino em 31 de dezembro de 2023.
Valor Mensal: R$ 2.388,36 (dois mil, tre-
zentos e oitenta e oito reais e trinta e seis 
centavos).
Data da Assinatura: 28 de dezembro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DO 4º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 066/2017.
Ratifico, o parecer da Procuradoria Geral 
do Município autorizando a celebração do 
4º termo aditivo ao contrato de locação de 
imóvel situado à Rua 10 – Lote 08 e 09 – 
Quadra 35 – Sampaio Correa – 3º Distrito 
de Saquarema/RJ onde funciona a unida-
de pertencente a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, pelo prazo de 12 
(doze) meses, com início em 01 de janeiro 
de 2023 e término em 31 de dezembro de 
2023, pelo valor mensal de R$ 6.604,25 
(seis mil, seiscentos e quatro reais e vinte 
e cinco centavos) fundamentado no art. 
24, inciso X, c/c  o artigo 62, § 3º, inciso I,  
ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 19 de dezembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO CONTRA-

TO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 066/2017.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Elecir de Almeida da Silva. 
Locatário: Município de Saquarema/Fun-
do Municipal de Assistência Social.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua 10 – Lote 08 e 09 – Quadra 35 – 
Sampaio Correa – 3º Distrito de Saquare-
ma - RJ, onde  funciona o CRAS – Centro 
de Referência da Assistência Social.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1082
Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de janeiro de 2023 e tér-
mino em 31 de dezembro de 2023.
Valor Mensal: R$ 6.604,25 (seis mil, seis-
centos e quatro reais e vinte e cinco cen-
tavos).
Data da Assinatura: 27 de dezembro de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 090/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 092/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de material de expediente 
e escritório para atender as unidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, conforme especificações constan-
tes do Termo de Referência deste Edital, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 14.223/2022.
Contratado: O(s) preço(s), a(s) quanti-
dade(s), o(s) fornecedor (es) e as espe-
cificações do(s) material(ais) registrados 
nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s):

Valor total: R$ 38.813,88 (trinta e oito mil, 
oitocentos e treze reais e oitenta e oito 
centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Renata de 
Oliveira Cortes – matrícula nº 958.796-3.
Saquarema, 04 de janeiro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 091/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 092/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de material de expediente 
e escritório para atender as unidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, conforme especificações constan-
tes do Termo de Referência deste Edital, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 14.223/2022.
Contratado: O(s) preço(s), a(s) quanti-
dade(s), o(s) fornecedor (es) e as espe-
cificações do(s) material(ais) registrados 
nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s):

Valor total: R$ 9.107,56 (nove mil, cento 
e sete reais e cinquenta e seis centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Renata de 
Oliveira Cortes – matrícula nº 958.796-3.
Saquarema, 21 de dezembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 092/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 092/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de material de expediente 

e escritório para atender as unidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, conforme especificações constan-
tes do Termo de Referência deste Edital, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 14.223/2022.
Contratado: O(s) preço(s), a(s) quanti-
dade(s), o(s) fornecedor (es) e as espe-
cificações do(s) material(ais) registrados 
nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s):

Valor total: R$ 2.566,50 (dois mil, qui-
nhentos e sessenta e seis reais e cin-
quenta centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Renata de 
Oliveira Cortes – matrícula nº 958.796-3.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 093/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 092/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de material de expediente 
e escritório para atender as unidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, conforme especificações constan-
tes do Termo de Referência deste Edital, 
de acordo com o Processo Administrativo 
nº 14.223/2022.
Contratado: O(s) preço(s), a(s) quanti-
dade(s), o(s) fornecedor (es) e as espe-
cificações do(s) material(ais) registrados 
nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s):



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1082
Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total: R$ 15.839,35 (quinze mil, 
oitocentos e trinta e nove reais e trinta e 
cinco centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Renata de 
Oliveira Cortes – matrícula nº 958.796-3.
Saquarema, 21 de dezembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 094/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 092/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de material de expediente 
e escritório para atender as unidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, conforme especificações constan-
tes do Termo de Referência deste Edital, 
de acordo com o processo administrativo 
nº 14.223/2022.
Contratado: O(s) preço(s), a(s) quanti-
dade(s), o(s) fornecedor (es) e as espe-
cificações do(s) material(ais) registrados 
nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s):

Valor total: R$ 236.008,89 (duzentos e 
trinta e seis mil, oito reais e oitenta e nove 
centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Renata de 
Oliveira Cortes – matrícula nº 958.796-3.
Saquarema, 21 de dezembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 095/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 092/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto 
Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de material de expediente 
e escritório para atender as unidades da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, conforme especificações constan-

tes do Termo de Referência deste Edital, 
de acordo com o Processo Administrativo 
nº 14.223/2022.
Contratado: O(s) preço(s), a(s) quanti-
dade(s), o(s) fornecedor (es) e as espe-
cificações do(s) material(ais) registrados 
nesta Ata, encontram-se indicados na(s) 
tabela(s) abaixo(s):

Valor total: R$ 11.482,05 (onze mil, qua-
trocentos e oitenta e dois reais e cinco 
centavos).
Fiscal: A fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo da servidora Renata de 
Oliveira Cortes – matrícula nº 958.796-3.
Saquarema, 22 de dezembro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

 

  
Fornecedor: MHT Distribuidora e Serviços LTDA 
Endereço: Rua dos Limoeiros, lt 01, qdra E, Hospício – Araruama/RJ 
CNPJ: 44.929.522/0001-48 
Telefone: 22-99933-2233 
Contato: Matheus Alves Moraes de Abreu 
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

5 
Anote e cole (bloco autoadesivo), cor 
amarela, 76x76mm, 100 fls., pct com 
4 unidades 

Pct 280 KIT R$ 3,92 R$ 1.097,60 

6 Apontador de lápis em metal, um furo Und 185 KAZ R$ 0,79 R$ 146,15 

8 Borracha natural branca nº 40 Und 185 LEO &LEO R$ 0,41 R$ 75,85 

10 
Caixa box para arquivo, em plástico, 
com medidas aproximadas de 
250x130x350mm 

Und 2.160 POLIBRÁS R$ 5,42 R$ 11.707,20 

11 Calculadora digital portátil média, 12 
dígitos 

Und 78 HOOPSON R$ 26,06 R$ 2.032,68 

13 Caneta para quadro branco, cor preta Und 205 KAZ R$ 2,61 R$ 535,05 

14 Caneta para quadro branco, cor azul Und 205 KAZ R$ 2,61 R$ 535,05 

15 Caneta para quadro branco, cor 
vermelha 

Und 205 KAZ R$ 2,61 R$ 535,05 

19 Caneta marca texto, cor amarela Und 270 MAXPRINT R$ 1,58 R$ 426,60 

22 Clips nº 2/0, caixa com 100 unidades Cx 165 BACCHI R$ 2,16 R$ 356,40 

23 Clips nº 4/0, caixa com 50 unidades Cx 165 BACCHI R$ 2,16 R$ 356,40 

25 Cola em bastão com 10g Und 100 KAZ R$ 1,18 R$ 118,00 

26 Cola plástica em tubo de 90g Und 100 KAZ R$ 2,35 R$ 235,00 

27 Corretor tipo fita 5x6mm (fita corretiva) Und 215 KAZ R$ 4,48 R$ 963,20 

28 Elástico Látex nº 18, pacote com 1kg Pct 21 PREMIER R$ 22,87 R$ 480,27 

34 Fita adesiva em polipropileno 
transparente, 45x45mm 

Rl 155 KORETECH R$ 4,36 R$ 675,80 

35 Fita adesiva em polipropileno, 
12x40mm 

Rl 155 ADELBRAS R$ 1,84 R$ 285,20 

38 Grafite 0.7mm tubo com 12 unidades Tubo 200 KAZ R$ 0,75 R$ 150,00 

39 Grampeador tamanho grande 40 
folhas 

Und 136 KAZ R$ 29,54 R$ 4.017,44 

40 Grampo Galvanizado 23/13, caixa 
com 1000 unidades 

Cx 115 KAZ R$ 3,78 R$ 434,70 

41 Grampo Galvanizado 26/6, caixa com 
5000 unidades 

Cx 115 KAZ R$ 5,09 R$ 585,35 

45 Lapiseira 0.7mm Und 250 KAZ R$ 1,37 R$ 342,50 

50 Papel A4 alcalino, 210x297mm 
75g/m², caixa com 10 resmas cada 

Cx 830 REPORT R$ 214,20 R$ 177.786,00 

52 Papel tipo contact transparente 45cm 
x 25m 

Und 80 PLASTIFIK R$ 81,85 R$ 6.548,00 

61 Pasta suspensa em papelão, com 
acessório (trilhos) 

Und 1.900 POLYCART R$ 2,70 R$ 5.130,00 

63 Perfurador de papel grande para 40 
folhas 

Und 155 KAZ R$ 26,29 R$ 4.074,95 

64 Perfurador de papel médio para 20 
folhas 

Und 155 KAZ R$ 21,61 R$ 3.349,55 

65 Pincel atômico azul Und 125 KAZ R$ 2,20 R$ 275,00 

66 Pincel atômico preto Und 125 KAZ R$ 2,20 R$ 275,00 

67 Pincel atômico vermelho Und 125 KAZ R$ 2,20 R$ 275,00 

69 Quadro branco tamanho 120x90cm Und 10 SOUZA E CIA R$ 102,85 R$ 1.028,50 

75 Tinta para carimbo, cor preta, 
embalagem de 40 a 42ml 

Und 80 BRW R$ 3,89 R$ 311,20 

77 Pen drive 64GB USB 3.0, velocidade 
gravação 40 MB, leitura 10 MB 

Und 190 MULTILASER R$ 57,18 R$ 10.864,20 

 
 
 

  
Fornecedor: MHT Distribuidora e Serviços LTDA 
Endereço: Rua dos Limoeiros, lt 01, qdra E, Hospício – Araruama/RJ 
CNPJ: 44.929.522/0001-48 
Telefone: 22-99933-2233 
Contato: Matheus Alves Moraes de Abreu 
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

5 
Anote e cole (bloco autoadesivo), cor 
amarela, 76x76mm, 100 fls., pct com 
4 unidades 

Pct 280 KIT R$ 3,92 R$ 1.097,60 

6 Apontador de lápis em metal, um furo Und 185 KAZ R$ 0,79 R$ 146,15 

8 Borracha natural branca nº 40 Und 185 LEO &LEO R$ 0,41 R$ 75,85 

10 
Caixa box para arquivo, em plástico, 
com medidas aproximadas de 
250x130x350mm 

Und 2.160 POLIBRÁS R$ 5,42 R$ 11.707,20 

11 Calculadora digital portátil média, 12 
dígitos 

Und 78 HOOPSON R$ 26,06 R$ 2.032,68 

13 Caneta para quadro branco, cor preta Und 205 KAZ R$ 2,61 R$ 535,05 

14 Caneta para quadro branco, cor azul Und 205 KAZ R$ 2,61 R$ 535,05 

15 Caneta para quadro branco, cor 
vermelha 

Und 205 KAZ R$ 2,61 R$ 535,05 

19 Caneta marca texto, cor amarela Und 270 MAXPRINT R$ 1,58 R$ 426,60 

22 Clips nº 2/0, caixa com 100 unidades Cx 165 BACCHI R$ 2,16 R$ 356,40 

23 Clips nº 4/0, caixa com 50 unidades Cx 165 BACCHI R$ 2,16 R$ 356,40 

25 Cola em bastão com 10g Und 100 KAZ R$ 1,18 R$ 118,00 

26 Cola plástica em tubo de 90g Und 100 KAZ R$ 2,35 R$ 235,00 

27 Corretor tipo fita 5x6mm (fita corretiva) Und 215 KAZ R$ 4,48 R$ 963,20 

28 Elástico Látex nº 18, pacote com 1kg Pct 21 PREMIER R$ 22,87 R$ 480,27 

34 Fita adesiva em polipropileno 
transparente, 45x45mm 

Rl 155 KORETECH R$ 4,36 R$ 675,80 

35 Fita adesiva em polipropileno, 
12x40mm 

Rl 155 ADELBRAS R$ 1,84 R$ 285,20 

38 Grafite 0.7mm tubo com 12 unidades Tubo 200 KAZ R$ 0,75 R$ 150,00 

39 Grampeador tamanho grande 40 
folhas 

Und 136 KAZ R$ 29,54 R$ 4.017,44 

40 Grampo Galvanizado 23/13, caixa 
com 1000 unidades 

Cx 115 KAZ R$ 3,78 R$ 434,70 

41 Grampo Galvanizado 26/6, caixa com 
5000 unidades 

Cx 115 KAZ R$ 5,09 R$ 585,35 

45 Lapiseira 0.7mm Und 250 KAZ R$ 1,37 R$ 342,50 

50 Papel A4 alcalino, 210x297mm 
75g/m², caixa com 10 resmas cada 

Cx 830 REPORT R$ 214,20 R$ 177.786,00 

52 Papel tipo contact transparente 45cm 
x 25m 

Und 80 PLASTIFIK R$ 81,85 R$ 6.548,00 

61 Pasta suspensa em papelão, com 
acessório (trilhos) 

Und 1.900 POLYCART R$ 2,70 R$ 5.130,00 

63 Perfurador de papel grande para 40 
folhas 

Und 155 KAZ R$ 26,29 R$ 4.074,95 

64 Perfurador de papel médio para 20 
folhas 

Und 155 KAZ R$ 21,61 R$ 3.349,55 

65 Pincel atômico azul Und 125 KAZ R$ 2,20 R$ 275,00 

66 Pincel atômico preto Und 125 KAZ R$ 2,20 R$ 275,00 

67 Pincel atômico vermelho Und 125 KAZ R$ 2,20 R$ 275,00 

69 Quadro branco tamanho 120x90cm Und 10 SOUZA E CIA R$ 102,85 R$ 1.028,50 

75 Tinta para carimbo, cor preta, 
embalagem de 40 a 42ml 

Und 80 BRW R$ 3,89 R$ 311,20 

77 Pen drive 64GB USB 3.0, velocidade 
gravação 40 MB, leitura 10 MB 

Und 190 MULTILASER R$ 57,18 R$ 10.864,20 

 
 
 

  
Fornecedor: MHT Distribuidora e Serviços LTDA 
Endereço: Rua dos Limoeiros, lt 01, qdra E, Hospício – Araruama/RJ 
CNPJ: 44.929.522/0001-48 
Telefone: 22-99933-2233 
Contato: Matheus Alves Moraes de Abreu 
ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. MARCA/ 

MODELO 
VALOR 

UNIT 
VALOR 
TOTAL 

5 
Anote e cole (bloco autoadesivo), cor 
amarela, 76x76mm, 100 fls., pct com 
4 unidades 

Pct 280 KIT R$ 3,92 R$ 1.097,60 

6 Apontador de lápis em metal, um furo Und 185 KAZ R$ 0,79 R$ 146,15 

8 Borracha natural branca nº 40 Und 185 LEO &LEO R$ 0,41 R$ 75,85 

10 
Caixa box para arquivo, em plástico, 
com medidas aproximadas de 
250x130x350mm 

Und 2.160 POLIBRÁS R$ 5,42 R$ 11.707,20 

11 Calculadora digital portátil média, 12 
dígitos 

Und 78 HOOPSON R$ 26,06 R$ 2.032,68 

13 Caneta para quadro branco, cor preta Und 205 KAZ R$ 2,61 R$ 535,05 

14 Caneta para quadro branco, cor azul Und 205 KAZ R$ 2,61 R$ 535,05 

15 Caneta para quadro branco, cor 
vermelha 

Und 205 KAZ R$ 2,61 R$ 535,05 

19 Caneta marca texto, cor amarela Und 270 MAXPRINT R$ 1,58 R$ 426,60 

22 Clips nº 2/0, caixa com 100 unidades Cx 165 BACCHI R$ 2,16 R$ 356,40 

23 Clips nº 4/0, caixa com 50 unidades Cx 165 BACCHI R$ 2,16 R$ 356,40 

25 Cola em bastão com 10g Und 100 KAZ R$ 1,18 R$ 118,00 

26 Cola plástica em tubo de 90g Und 100 KAZ R$ 2,35 R$ 235,00 

27 Corretor tipo fita 5x6mm (fita corretiva) Und 215 KAZ R$ 4,48 R$ 963,20 

28 Elástico Látex nº 18, pacote com 1kg Pct 21 PREMIER R$ 22,87 R$ 480,27 

34 Fita adesiva em polipropileno 
transparente, 45x45mm 

Rl 155 KORETECH R$ 4,36 R$ 675,80 

35 Fita adesiva em polipropileno, 
12x40mm 

Rl 155 ADELBRAS R$ 1,84 R$ 285,20 

38 Grafite 0.7mm tubo com 12 unidades Tubo 200 KAZ R$ 0,75 R$ 150,00 

39 Grampeador tamanho grande 40 
folhas 

Und 136 KAZ R$ 29,54 R$ 4.017,44 

40 Grampo Galvanizado 23/13, caixa 
com 1000 unidades 

Cx 115 KAZ R$ 3,78 R$ 434,70 

41 Grampo Galvanizado 26/6, caixa com 
5000 unidades 

Cx 115 KAZ R$ 5,09 R$ 585,35 

45 Lapiseira 0.7mm Und 250 KAZ R$ 1,37 R$ 342,50 

50 Papel A4 alcalino, 210x297mm 
75g/m², caixa com 10 resmas cada 

Cx 830 REPORT R$ 214,20 R$ 177.786,00 

52 Papel tipo contact transparente 45cm 
x 25m 

Und 80 PLASTIFIK R$ 81,85 R$ 6.548,00 

61 Pasta suspensa em papelão, com 
acessório (trilhos) 

Und 1.900 POLYCART R$ 2,70 R$ 5.130,00 

63 Perfurador de papel grande para 40 
folhas 

Und 155 KAZ R$ 26,29 R$ 4.074,95 

64 Perfurador de papel médio para 20 
folhas 

Und 155 KAZ R$ 21,61 R$ 3.349,55 

65 Pincel atômico azul Und 125 KAZ R$ 2,20 R$ 275,00 

66 Pincel atômico preto Und 125 KAZ R$ 2,20 R$ 275,00 

67 Pincel atômico vermelho Und 125 KAZ R$ 2,20 R$ 275,00 

69 Quadro branco tamanho 120x90cm Und 10 SOUZA E CIA R$ 102,85 R$ 1.028,50 

75 Tinta para carimbo, cor preta, 
embalagem de 40 a 42ml 

Und 80 BRW R$ 3,89 R$ 311,20 

77 Pen drive 64GB USB 3.0, velocidade 
gravação 40 MB, leitura 10 MB 

Und 190 MULTILASER R$ 57,18 R$ 10.864,20 

 
 
 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1082
Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMUNICADO
A Vice-Presidente do Conselho Munici-
pal de Saúde de Saquarema, no uso de 
suas atribuições, 
RESOLVE:
Tornar pública a alteração na composição 
do segmento dos Usuários do Sistema 
Único de Saúde (SUS), com substituição 
de Titular, para dar continuidade ao man-
dato 2021 a 2024, na forma abaixo discri-
minada: 
Associação de Mulheres Empreende-
doras Acontecendo em Saquarema 
(AMEAS)
Titular: Maria José Ricardo da Silva em 
substituição a Edna Menezes.
Saquarema, 18 de janeiro de 2023. 
Ingrid Malena Trunkle de Oliveira. 
Vice-Presidente do CMS

 CONSELHO MUNICIPAL
 DE SAÚDE



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1082
Segunda-feira, 23 de janeiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-01-23T11:02:18-0300




